
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

28. 9. 2014 – slavnost sv. Václava 

O H L Á Š K Y : 
 

�  Od října se v úterý jednou za 
14 dní obnoví kurzy Beta: 
povídání o křesťanství pro 
všechny – i nevěřící a hledající 
– kteří se chtějí dozvědět o 
tom, čemu věří křesťané. 
Začínáme 7. 10., pokračujeme 
21. 10., 4. 11., 18. 11., 2. 12., 
16. 12. Kurz bude probíhat od 
18:30 na faře a je zdarma.  
� Ostatní úterky bude v 18:30 

pokračovat setkávání nad biblí. 
� V pátek 3. 10. nebude v Dý-

šině setkání dětí, adorace ani 
setkání mládeže. Místo toho 
můžete přijít do plzeňské 
katedrály, kde bude v 16:30 mše sv. k 75. narozeninám otce biskupa. 
K tomuto datu musí také biskup podat papeži rezignaci na svůj úřad, 
kterou papež může, ale nemusí přijmout. 
� V sobotu 4. 10. bude od 18:30 na faře setkání těch, kdo se rozhodli 

přečíst Katechizmus katolické církve. 
� Ve středu 8. 10. nebude v Dýšině mše sv. z důvodu schůze na 

biskupství. 
� V pátek 10. 10. bude v 19:00 na faře první schůze nové farní rady. 
� V sobotu 11. 10. budeme výlet farnosti na poutní místo sv. Jan pod 

Skalou. Sraz bude v 8:30 na nádraží v Chrástu (vlak jede v 8:43). 
Půjdeme nenáročnou cestou dlouhou celkem (tam i zpět) asi 10 km. Ve 
Sv. Janu bude mše sv. Z tohoto důvodu nebude 11. 10 mše 
sv.v Dýšině.  
� V neděli 12. 10. nebude v kapli na faře večerní adorace a nešpory. 
� Ve dnech od 13. do 18. 10. bude Pavel Petrašovský na exerciciích, 

z tohoto důvodu nebudou mše sv. ani jiné akce farnosti. 
� V sobotu 18. 10. se budou od 10 do 18 hod. pod vedením Ireny a Petra 

Brůčkových na faře vyrábět keramické kachle. Kdykoliv v tomto čase 
si můžete přijít svou kachli vyrobit a za 100,- Kč po vypálení odnést. 
Výtěžek bude věnován na obnovu podlahy kostela.  
� Ve středu 22. 10. bude od 15 hod. na faře pro všechny otevřené 

setkání pro seniory. Při něm zazpívají manželé Klimešovi. Hosty 
budou sestra Michaela a Lucie Vavrušková, které budou povídat o své 
práci pastoračních asistentek mezi nemocnými. 
� Příprava na první sv. přijímání bude probíhat v rámci setkání dětí 

v pátek od 16 hod. na faře, začínáme 10. 10.,  příprava na 
biřmování v bude v rámci setkání mládeže v pátek v 19 hod. na faře, 
začínáme 24. 10. 
� V neděli 26. 10. můžete po mši sv. přispět zakoupením nedělního 

koláče matkám s dětmi v tísni. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Václavova vražda a svatořečení  
Nejprve malá ochutnávka ze staroslověnské 

Svatováclavské legendy z poloviny 10. století, jedné 
z nejstarších literárních památek vzniklé na našem území. 
Popisuje zavraždění sv. Václava bratrem Boleslavem i to, jak 
nakonec stejný Boleslav přenesl bratrovo tělo do kostela sv. 
Víta v Praze, což se v té době rovnalo svatořečení.  

Časně zrána zvonili na jitřní. Jakmile Václav uslyšel zvon, 
řekl: Díky tobě, Pane, že ses mi dal dočkat tohoto jitra. I vstal a 
šel na jitřní. Hned v bráně jej dostihl Boleslav. Václav se naň 
ohlédl a řekl: Bratře, včeras nám dobře posloužil. K uchu 
Boleslava se naklonil ďábel a zkazil jeho srdce, že mu 
odpověděl: Nyní ti chci lépe posloužit. Po těch slovech udeřil 
jej mečem po hlavě. Václav se obrátil k němu a řekl: Co ti to 
popadlo, bratře? A po těch slovech jej uchopil a srazil na zem. 
Tu přispěchal jakýsi Tuža a ťal Václava do ruky. Ten poraněn 
na ruce pustil bratra a běžel do chrámu. Tu dva ďábli řečení 
Tira a Česta ubili jej v bráně chrámové. Hněvsa pak přiskočil a 
probodl mu bok mečem. Václav ihned vypustil svou duši se 
slovy: V ruce tvé, Pane, poroučím ducha svého. Byl pak zabit 
kníže Václav 28. dne měsíce září. Bůh udělil pokoj jeho duši na 
místě věčného odpočinutí se všemi spravedlivými. Bůh však nezanechal své vyvolené na posměch 
nevěřících, ale shlédl na ně svým milosrdenstvím a obrátil jejich kamenná srdce na pokání a doznání hříchů. 
Tak i Boleslav se rozpomenul, jak veliký hřích spáchal, modlil se k Bohu a všem jeho svatým a přenesl tělo 
svého bratra, spravedlivého mučedníka Václava, do Prahy a řekl: Zhřešil jsem a svého hříchu jsem si 
povědom. Uložili jej v kostele svatého Víta po pravé straně oltáře dvanácti apoštolů, kde sám řekl při stavbě 
chrámu. Bylo pak přeneseno tělo knížete Václava, milovníka Kristova, 4. den měsíce března.  

Tolik starobylá legenda. Historici si v rozporu s ní myslí, že když Boleslav nechal přenést Václavovy 
ostatky do Prahy, nebylo to ani tak zbožné hnutí mysli nebo kající skutek bratrovražedníka, ale spíše šlo o 
Boleslavův politický kalkul. Když už mu Václav nemohl škodit jako politický konkurent, hodil se mu jako 
mučedník a světec, protože toho stát potřeboval, aby mohl obstát mezi ostatními říšemi, které své světce už 
měly. Těžko říct a nerad bych Boleslavovi něco podsouval. Pokud to tak ale skutečně bylo, může nás to 
přivést k otázce, jestli náhodou nezacházíme s životními hodnotami, se svými blízkými, nebo s Bohem stejně 
jako Boleslav s Václavem? Když jsou životní hodnoty nepříjemné, pak je třeba je odstranit, když jsou druzí 
nepohodlní, pak je třeba od nich  utéct, když je Bůh nepohodlný, pak se jím nebudu zabývat. Ale klidně se to 
vše může stát účelnou ikonou, symbolem, za nějž své zájmy schovám… Boleslavovo jednání nás může vést i 
k těmto otázkám: Dovolím Bohu provokovat? Dovolím mu být živý a dovolím mu mluvit mi do života? Není pro 
mě lepší mrtvý Bůh, z něhož si udělám pouhý symbol, který hlavně nebude provokovat a překážet? 

P. Pavel Petrašovský 

 183

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský,  
737 814 525, 
boyda@centrum.cz 
www.farnostdy

sina.cz

reliéf zavraždění sv. Václava na dveřích pražské katedrály



Nová farní rada 
 

Ve volbách do farní rady byli zvoleni tito 
kandidáti. Obracejte se na ně prosím s důvěrou 
ve všech věcech, které by podle vašeho názoru 
na farní radě měly být řešeny. 
za Dýšinu: 
� Ladislav Bohuslav  
� David Klimeš  
� Karel Panc  
� Petr Blažek  
� Jan Blažek  
� Marta Kučerová  
� Marie Králová 
� Anna Blažková  
� Alena Havelková  
� Tereza Koutecká 
za Druztovou: 

� Petr Stajner 
� Michal Kaše 

Kalendář farnosti 
Poznamenejte si už dopředu akce 
farnosti, které nás čekají v tomto 
školním roce: 
� 4. 10. - 18:30 - setkání čtenářů 

katechizmu 
� 7. 10. - 18:30 - kurz Beta 
� 10. 10. - 19:00 - farní rada 
� 11. 10. - pouť do Sv. Jana pod 

Skalou 
� 18. 10. - výroba keramických 

kachlí s Brůčky - fara (10 - 18 hod) 
� 21. 10. - 18:30 - kurz Beta 
� 22. 10. - 15:00 - setkání seniorů na 

faře 
� 23. 10. - 17:30 - setkání rodin 
� 28. 10. - pouť z Plzně do Dýšiny, 

15:00 - poutní mše sv., 18:00 - 
poutní koncert flétnových kvartet 
v kostele v Dýšině 
� 31. 10. - 19:00 - kino na faře 

(festival Jeden svět) 
� 8. 11. - výroba keramického 

betlému – fara 
� 18. 11. - 18:30 - kurz Beta 
� 20. 11. - 17:30 - setkání rodin 
� 30. 11. - odpol. na faře - výroba 

andělů s Brůčky a průvod no Nové 
Huti, rozsvícení stromku 
� 2. 12. - 18:30 - kurz Beta 
� 12. - 14. 12. - duchovní obnova 

farnosti na Lomci 
� 16. 12. - 18:30 - kurz Beta 
� 18. 12. - 17:30 - setkání rodin 
� 20. 12. - 18:00 - předvánoční 

koncert Plzeňáčku v kostele 
v Dýšině 
� 15. 1. - 17:30 - setkání rodin 
� 17. - 24. 1. - zimní dovolená 

farnosti - Horní Blatná 
� 12. 2. - 17:30 - setkání rodin 
� 14. 3. - posvícení, večerní mše sv., 

křížová cesta po Dýšině 
� 28. 3. - setkání mládeže 

s biskupem 
� 9. 4. - 17:30 - setkání rodin 
� 7. - 10. 5. – farní výjezd pro rodiny 
� 4. 6. - 17:30 - setkání rodin 

� (b) na informace o ekonomické situaci 
farnosti. (c) být zavčas informována o vzniku 
a zániku společenství a organizací ve 
farnosti; (d) vyjádřit svůj názor při změnách 
organizace duchovní správy ve farnosti, příp.
hranic farnosti při výběru pomocníků k po-
dávání eucharistie, lektorů, akolytů a kate-
chetů, při plánování lidové misie či duchovní 
obnovy farnosti; (e) podílet se na přípravě 
důležitých pastoračních kroků, na řešení 
důležitých otázek, týkajících se života
farnosti, např. uspořádání církevních 
slavností a zvláštních slavnostních boho-
služeb (poutí, procesí, prosebných dnů) 
� Pravidelná zasedání FR se konají aspoň 
čtyřikrát do roka. Předseda je svolá písemně 
nejméně jeden týden předem a uvede 
program jednání. Mimořádné zasedání FR 
může být svoláno z rozhodnutí předsedy 
nebo na požádání minimálně jedna třetina 
členů FR.  
� Každý člen FR má právo čtrnáct dní před 
zasedáním FR písemně navrhnout, o čem 
má FR jednat. Návrh předložený během 
zasedání bude zařazen na program jednání 
po schválení nadpoloviční většinou 
přítomných členů FR.  
� FR je schopná vyjádřit svůj názor, je-li 
přítomna nadpoloviční většina členů FR.  
� Při rovnosti hlasů, nebo nesouhlasí-li 
předseda s názorem většiny, odkládá se 
realizace do příštího zasedání, kdy se o věci 
jedná znovu. Nedojde-li opět k dohodě, je o 
záležitosti předsedou FR informován
diecézní biskup, který o záležitosti rozhodne.  
� Schůze FR jsou veřejné. Jsou-li proti 
účasti veřejnosti oprávněné námitky, 
rozhodne FR konat zasedání neveřejné. Pak 
jsou všichni členové FR vázáni mlčenlivostí.  
� FR informuje věřící o své činnosti běžným 
způsobem (oznámeními na vývěskách v kos-
tele a ohláškami při bohoslužbách). Kromě 
toho má jednou ročně vydat farní zprávu.  
� Farář může odvolat členy FR: když způsob 
jejich jednání přináší farnímu společenství 
závažnou škodu nebo zmatek nebo při ztrátě 
dobré pověsti u řádných a vážených farníků 

Ze stanov farní rady: 
 

� Farní rada (dále jen FR) je poradním a 
pracovním orgánem faráře.  
� FR spolupracuje s farářem při vytváření 
farní obce tak, aby byla živým společenstvím 
věřících podle slov: "Obec věřících měla 
jedno srdce a jednu duši" (Sk 4,32). Pro 
plodnou činnost FR je společná modlitba a 
vzájemná důvěra mezi všemi zúčastněnými 
základním předpokladem. Připravenost ke 
spolupráci, k vzájemnému naslouchání a 
porozumění je nezbytná.  
� Úkolem FR je spolu s farářem posuzovat 
otázky týkající se farnosti, radit se o nich, 
nalézat možnosti řešení, usnášet se na 
opatřeních, poskytovat součinnost při jejich 
realizaci nebo je přímo realizovat. Na 
základě znalosti situace farnosti podílet se 
na vytváření pastoračního programu. 
� Farní rada má právo: (a) vyslovit biskupovi 
svůj názor, má-li dojít k obsazení uprázd-
něné farnosti nebo k jiným personálním 
změnám, které se týkají duchovních půso-
bících ve farnosti. Právo biskupa rozhodnout 
o personálních změnách dle svého uvážení 
tím není dotčeno.  

Každý čtvrtý čtvrtek patří rodinám 
Stejně jako loni i letos se budeme scházet s rodinami k modlitbě a 
k diskuzi nad zajímavým tématem. Scházet se budeme jednou za 
čtyři týdny ve čtvrtek u některé z rodin mezi půl šestou a šestou 
hodinou. Jak se nám již osvědčilo lloni, setkání ukončíme v půl 
osmé společnou modlitbou. Už teď si můžete do diáře poznačit 
termíny naplánovaných setkání  - 25.9.; 23.10.; 20.11.; 18.12; 
15.1.; 12.2.; 12.3.; 9.4.; 7.5.-10.5.(„výjezdní zasedání rodin“), 4.6.. 
Všichni jste srdečně zváni! 
 

V lednu jedeme do Horní Blatné! 
Skončila nám letní dovolená a začínáme plánovat tu zimní. Naše 
farnost nabízí prožití zimní dovolené na horách. V termínu od 17.-
24.1.2015 pojedeme do Pastoračního centra v Horní Blatné 
v Krušných Horách (www.bip.cz/pa-re-ce/horni-blatna/). Objekt 
nám nabízí kvalitní zázemí pro 42 lidí (včetně rodin s malými 
dětmi) v 3-6 lůžkových pokojích. Sociální zařízení je k většině 
pokojů společné, k dispozici jsou dvě kuchyně s vybavením a 
velká jídelna. Z Horní Blatné vychází celá řada běžeckých tras a 
v okolí je řada možností pro sjezdové lyžování (Pernink 3 km, Boží 
Dar 13 km, Klínovec…). Kromě zimních radovánek se můžeme 
těšit i na duchovní posilu ze společných modliteb, diskuzí a mší 
svatých.  
Podrobnější informace se dozvíte na letáčku na stolečku v kostele, 
kde bude k dispozici tabulka k přihlášení se na pobyt. POZOR! -
Hlaste se do konce listopadu, poté budou místa nabídnuta i lidem 
mimo naši farnost. 


